
                    
                       
                            
                                             

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 870/DGi 
DEL 29/11/2024

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO:  ESITO  ISTANZE  DI  ADESIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE 
FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI CURE DOMICILIARI DI CUI AL DECRETO N. 631/DGI DEL 
29/08/2024 - ATTUAZIONE DELLA DGR. N. XII/2856/2024 - MISSIONE 6 PNRR COMPONENTE 
1 SUB-INVESTIMENTO 1.2.1. - ANNO 2024 - CODICE CUP DI PROGETTO E89G21000020006.

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

DIRETTORE SOCIOSANITARIO ILARIA MARZI

 
Il Responsabile del Procedimento:  
VALENTINA POGGI – SSD Gestione dei contratti con gli erogatori
 

Il Redattore: 
ALESSANDRA GOBETTI – SSD Gestione dei contratti con gli erogatori

Pag.   1   di   4  



                    
                       
                            
                                             

 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la  DGR XI/1643 del  21 dicembre 2023 con la  quale  la  Giunta Regione  Lombardia ha 
nominato la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 
gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2026;

RICHIAMATO il Decreto n. 631/DGi del 29.08.2024 con il quale l'ATS di Pavia ha, tra l'altro:
1.  preso  atto  di  quanto  disposto  dalla  DGR n.  XII/2856  del  29/07/2024  in  cui  Regione 
Lombardia ha previsto la possibilità di indire nuove manifestazioni d'interesse sulle quote 
PNRR assegnate sul 2024, fino al 31/12/2024, in relazione all’assistenza domiciliare;
2. indetto, in attuazione della sopracitata DGR, apposita manifestazione d'interesse al fine di 
individuare  gli  enti  erogatori  pubblici  e privati  accreditati  non a contratto interessati  alla 
presa in carico in cure domiciliari C-Dom, UCP Dom e RSA aperta, di pazienti over 65 anni, 
al fine di sottoscrivere con gli stessi contratti di scopo PNRR per l’anno 2024;
3.  stabilito,  quale  primo  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  il 
13/09/2024, con possibilità di presentare la candidatura anche in data successiva alla prima 
scadenza,  ma comunque  non  oltre  il  15/11/2024,  pena  l’esclusione  dalla  procedura  di 
selezione;
4. nominato la Commissione valutatrice delle domande pervenute;

PRESO ATTO che:
- alla prima scadenza utile per la presentazione delle domande di cui alla manifestazione 
di  interesse  sulle  quote  PNRR assegnate  sul  2024,  indicata  al  13/09/2024,  non sono 
pervenute richieste, così come nessuna richiesta é pervenuta alla seconda scadenza utile 
per la presentazione delle domande riguardo alla medesima manifestazione di interesse, 
indicata al 15/10/2024;
-  alla  terza  e  ultima  scadenza  utile  per  la  presentazione  delle  domande di  cui  sopra 
indicata al  15/11/2024 sono pervenute n. 2 domande da parte di enti erogatori di cure 
domiciliari per il setting assistenziale C-DOM, come di seguito riportato:

 "Fondazione  Vera  Coghi  ETS"   (prot.  ATS  n.  80182  /  80184  del 
7/11/2024

 "Life Cure srl” (prot. ATS n. 82403 del 15/11/2024);

PRESO ATTO, altresì, che la Commissione di valutazione all’uopo costituita ha, con verbale n. 
84882 del 26/11/2024:

- valutato che non sono pervenute istanze per l’erogazione di Rsa Aperta e CP-Dom e 
che pertanto il budget residuo destinato di euro 183.277,50, risultante dalla differenza tra 
l’assegnazione regionale di € 785.557,50 e la quota del 30% già contrattualizzata pari ad 
€ 602.280,00,  a tali setting assistenziali non può essere assegnato;. 
- richiesto, ai competenti uffici, la verifica dei requisiti autocertificati;
- preso atto delle n. due istanze per CDOM pervenute;
-  preso  atto  che  il  budget  d’ingresso  per  il  setting  assistenziale  C-Dom,  previsto  dal 
bando, che ammonta ad euro 247.249,47 su base annua e a copertura dei 5 distretti del 
territorio, stabilendo di assegnare:

 il  budget  di  euro  16.868,60  all’ente  "Life  Cure  srl",  pari  a   1  mensilità  di 
contrattazione,  da  sottoscriversi  con  decorrenza  01/12/2024,  sulla  base  di  quanto 
previsto nella Manifestazione di Interesse e corrispondente al budget di ingresso più 

Pag.   2   di   4  



                    
                       
                            
                                             

l’incremento  a  copertura  di  2  distretti  carenti  (Lomellina  -  Voghera  e  Comunità 
Montana) 

 il budget di euro 8.946,31 all’ente "Fondazione Vera Coghi ETS", pari a  1 mensilità 
di contrattazione, da sottoscriversi con decorrenza 01/12/2024, sulla base di quanto 
previsto nella Manifestazione di Interesse e corrispondente al budget di ingresso più 
l’incremento a copertura di 1 distretto carente (Lomellina).

CONSIDERATO che le quote complessive assegnate ammontano a euro 25.814,91, a fronte di un 
budget  disponibile  di  euro  234.538,39,  che è la  risultante  della  differenza tra  il  finanziamento 
regionale assegnato ad ATS Pavia (1.258.546,80) con la DGR 2856/2024 per l’anno 2024 per il 
setting  assistenziale  C-Dom e la  somma dei  contratti  già  stipulati  con fondi  2024 pari  a  euro 
1.024.008,41, e che pertanto, risulta un avanzo per l’anno 2024 di euro 208.723,48. 

ATTESO che:
a) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2020, il CUP e i CIG sono riportati 
nell'allegato 3, parte integrante e sostanziale, al presente provvedimento; 
b) la liquidazione dei costi effettivi, avverrà in seguito alla validazione dei flussi da parte degli 
uffici competenti;

SU PROPOSTA del Responsabile della SSD Gestione dei contratti con gli erogatori, il quale, a 
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  attesta  la  legittimità  e  regolarità  tecnico/amministrativa,  nella 
forma e nella sostanza, del presente provvedimento;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso,  
per quanto di  rispettiva competenza,  dal  Direttore Amministrativo,  dal  Direttore Sanitario  e dal 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di  prendere  atto  delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione,  come  da  verbale  prot.  n. 
84882/2024  del 26.11.2024, agli atti della SC Programmazione e negoziazione che ha ritenuto 
idonei I deu enti istanti, assegnando a ciascuno il budget di euro 16.868,60 all’ente "Life Cure srl” 
ed  il  budget  di  euro  8.946,31  all’ente  "Fondazione  Vera  Coghi  ETS",  corrispondente  a  una 
mensilità;

2) di provvedere alla sottoscrizione dei contratti con gli enti gestori risultati idonei, come da modello 
allegato (All. 1), identificando i budget per il periodo dalla data di sottoscrizione al 31 dicembre 
2024, come da allegato (All. 2), entrambi parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3) di dare atto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2020, che il CUP e i CIG sono  
riportati nell'allegato 3, parte integrante e sostanziale, al presente provvedimento; 

4)  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  la  liquidazione  dei  costi  effettivi,  in  seguito  alla 
validazione dei flussi da parte degli uffici competenti;

Pag.   3   di   4  



                    
                       
                            
                                             

5)  di unire quale parte integrante e sostanziale la seguente documentazione:
Allegato 1 – schema contratto
Allegato 2- scheda budget

Allegato 3 – CIG e CUP

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;
 
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 
sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

8) di demandare, per il tramite della struttura competente, la trasmissione dell’elenco nel quale è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

9) di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

Pag.   4   di   4  


